АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.02.2025 № ПОС.03-414/25

город Переславль-Залесский

Об утверждении Положения о комиссии
по обеспечению безопасности дорожного движения
в Переславль-Залесском муниципальном округе
Ярославской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Губернатора Ярославской области от 04.08.2006 № 650 «О создании областной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения», в целях предупреждения дорожно-транспортных происшествий на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, снижения тяжести их последствий, руководствуясь Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области

Администрация Переславль-Залесского муниципального округа постановляет:

1.  Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в Переславль-Залесском муниципальном округе Ярославской области согласно приложению №1.
2.  Утвердить состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в Переславль-Залесском муниципальном округе Ярославской области согласно приложению № 2.
       3. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации города Переславля-Залесского:
        - от 05.03.2019 № ПОС.03-0420/19 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
        - от 22.03.2022 № ПОС.03-0567/22 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.03.2019 № ПОС.03-0420/19 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
         - от 22.05.2023 № ПОС.03-1062/23 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.03.2019 № ПОС.03-0420/19 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
         - от 22.06.2023 № ПОС.03-1326/23 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.03.2019 № ПОС.03-0420/19 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
         - от 15.09.2023 № ПОС.03-2351/23 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.03.2019 № ПОС.03-0420/19 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
         - от 27.11.2023 № ПОС.03-3063/23 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.03.2019 № ПОС.03-0420/19 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
         - от 07.03.2024 № ПОС.03-461/24 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.03.2019 № ПОС.03-0420/19 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
         - от 17.04.2024 № ПОС.03-818/24 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.03.2019 № ПОС.03-0420/19 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
         - от 24.06.2024 № ПОС.03-1478/24 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.03.2019 № ПОС.03-0420/19 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
         - от 02.07.2024 № ПОС.03-1543/24 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.03.2019 № ПОС.03-0420/19 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
         - от 10.07.2024 № ПОС.03-1608/24 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.03.2019 № ПОС.03-0420/19 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
         - от 18.09.2024 № ПОС.03-2368/24 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.03.2019 № ПОС.03-0420/19 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
         - от 08.10.2024 № ПОС.03-2531/24 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.03.2019 № ПОС.03-0420/19 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
         - от 16.10.2024 № ПОС.03-2600/24 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.03.2019 № ПОС.03-0420/19 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
         - от 24.12.2024 № ПОС.03-3263/24 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.03.2019 № ПОС.03-0420/19 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области».
          4.дРазместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Главы Администрации
Переславль-Залесского муниципального округа                                    В.А. Талалаев

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Переславль-Залесского
муниципального округа
от 20.02.2025 № ПОС.03-414/25

Положение
о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
 в Переславль-Залесском муниципальном округе Ярославской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения в Переславль-Залесском муниципальном округе Ярославской области (далее – комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованных действий органов государственной власти Ярославской области, органов местного самоуправления, юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
	     1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Ярославской области, изданными в пределах полномочий, предоставленных Конституцией Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Губернатора Ярославской области  от 04.08.2006 г.  № 650 «О создании областной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
	     1.3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с ОГИБДД ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, учреждениями, предприятиями, организациями различных форм собственности, осуществляющими деятельность на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения являются:
2.1. Обеспечение согласованных действий Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области (далее – Администрация), ОГИБДД ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, дорожных и транспортных организаций независимо от форм собственности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
2.2. Организация разработки и выполнения проектов, программ и мероприятий по повышению безопасности дорожного движения.
2.3. Подготовка предложений по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и повышения безопасности дорожного движения.

3. Основные функции комиссии

Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач выполняет следующие функции:
3.1. Рассматривает доклад ОГИБДД ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский о состоянии аварийности на дорогах, находящимся в муниципальной собственности и другие вопросы, связанные с оценкой ситуации в сфере безопасности дорожного движения.
3.2. Проводит анализ причин возникновения дорожно-транспортных происшествий.
3.3. Определяет первоочередные мероприятия, направленные на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий с учетом анализа аварийности на автомобильных дорогах местного значения, принимает меры к их выполнению.
3.4. Рассматривает предложения учреждений, предприятий, общественных организаций, населения по улучшению работы в сфере безопасности дорожного движения.
3.5. Оказывает содействие средствам массовой информации в освещении проблем безопасности дорожного движения.
3.6. Работает во взаимодействии с Ярославской областной комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения.

4. Права комиссии

[bookmark: sub_1005]При решении вопросов, отнесенных к ее компетенции, комиссия имеет право:
4.1. Запрашивать в ОГИБДД ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, структурных подразделениях органов местного самоуправления, а также предприятиях, учреждениях и организациях материалы и информацию, необходимые для осуществления возложенных на комиссию задач.
4.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, предприятий, учреждений и организаций по вопросам, относящимся к компетенции комиссии, и принимать соответствующие решения.
4.3. Привлекать к работе комиссии представителей территориальных подразделений федеральных органов, научных, общественных и других организаций независимо от форм собственности, а также различных специалистов.
4.4. Готовить предложения по вопросам безопасности дорожного движения для внесения в соответствующие органы власти, в компетенцию которых входит решение указанных вопросов.
4.5. Заслушивать отчеты должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, по вопросам, касающимся обеспечения безопасности дорожного движения.
5. Организация работы комиссии

5.1. Персональный состав комиссии утверждается постановлением Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.
5.2. Председателем комиссии является заместитель Главы Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области. Председатель комиссии имеет одного заместителя.
5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работ, которые принимаются на заседании комиссии и утверждаются ее председателем. Заседания комиссии проводятся в соответствии с утвержденным планом работы комиссии по безопасности дорожного движения, не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания. На заседание комиссии могут приглашаться представители средств массовой информации для последующего ознакомления населения с решениями комиссии.
5.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов от общего состава комиссии. Члены комиссии участвуют в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме, предварительно представив его секретарю комиссии до заседания комиссии.
5.5. Решения комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за него проголосовало более половины членов комиссии, присутствовавших на заседании. При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего на заседании является решающим. Решение комиссии оформляется протоколом, который в пятидневный срок после даты проведения заседания готовится секретарем комиссии и подписывается председателем комиссии. В протоколе указываются: фамилии председательствующего и присутствующих на заседании членов комиссии, приглашенных лиц, вопросы, рассмотренные в ходе заседания, принятые решения и поручения. Протоколы заседаний рассылаются членам комиссии в трехдневный срок после подписания протокола.
5.6. Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач и функций, устанавливает распределение обязанностей между членами комиссии, определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на внеочередном заседании комиссии и время его проведения.
5.7. Заместитель председателя комиссии по решению председателя комиссии замещает председателя комиссии в его отсутствие, ведет заседания комиссии и подписывает протоколы заседаний комиссии, дает поручения в пределах своей компетенции.
5.8. Секретарь комиссии разрабатывает проекты планов работы комиссии, организует сбор, обобщение и подготовку материалов на рассмотрение комиссии, ведет рабочую документацию комиссии, оповещает ее членов и приглашенных лиц о сроках проведения заседаний и рассматриваемых на них вопросов, осуществляет контроль за исполнением решений и поручений, принятых на заседании комиссии.
5.9. Члены комиссии организуют проведение мероприятий по выполнению решений комиссии, вносят предложения в план работы комиссии, принимают участие в подготовке материалов и рассмотрении их на заседании комиссии.

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Переславль-Залесского
муниципального округа
от 20.02.2025 № ПОС.414/25

Состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
в Переславль-Залесском муниципальном округе Ярославской области

Талалаев В.А. - заместитель Главы Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, председатель комиссии,
Горелова Н.А. - директор МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского», заместитель председателя комиссии,
Изотова И.И. - ведущий специалист отдела дорожного хозяйства МКУ «Центр        развития города Переславля-Залесского», секретарь комиссии,
Члены комиссии:
Талыбов Р.А. - помощник Главы Администрации Переславль-Залесского муниципального округа на общественных началах,
Филипцов И.В. - начальник управления городского хозяйства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа,
Осуровский С.Н. - начальник управления муниципального контроля Администрации Переславль-Залесского муниципального округа,
Горулев Д.С. - начальник управления архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа,
Быкова Т.А. - и.о. начальника Управления муниципальной собственности Администрации Переславль-Залесского муниципального округа,
Лакеева В.Ю. - заместитель начальника Управления образования Администрации Переславль-Залесского муниципального округа,
Голякова И.В. - начальник Нагорьевского территориального управления Администрации Переславль-Залесского муниципального округа,
Трошина С.Л. - начальник Пригородного территориального управления Администрации Переславль-Залесского муниципального округа,
Чиесов С.В. - начальник Рязанцевского территориального управления Администрации Переславль-Залесского муниципального округа,
Анохин И.Г. - заместитель директора МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского»,
Черноногов А.В. - директор МБУ «Служба ЖКХ и благоустройства»,
Поляков А.Н. - директор ООО «Городские коммунальные сети»,
Волков В.Б. - директор ООО «Сервис»,
Носкова Е.С. - консультант управления по ГО и ЧС Администрации Переславль-Залесского муниципального округа,
Петров М.В. - начальник ОГИБДД ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский,
Зимин А.В. – командир первого взвода отдельной роты ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области дислокация п. Петровское (по согласованию),
Шустров А.А. - начальник участка АО МТТС «МОСТОТРЕСТ-СЕРВИС» (по согласованию),
Владимиров А.С. - ведущий инженер отдела эксплуатации автомобильных дорог ГКУ ЯО «ЯРДОСЛУЖБА» (по согласованию),
Шабарьков С.Г. - депутат Думы Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области (по согласованию),
Хабибуллин Р.Р. - заместитель генерального директора ООО «АВТОКРАТ» (по согласованию).
image1.wmf